32 Ibid. 60, cf. Bernard of Clairvaux, "De consideratione," in *S. Bernardi opera*, ed. J. Leclercq and H. M. Rochais (Rome, 1963) 3:453.

33 See: *Tabule veteris et novi coloris*, 38–39; *Jenský kodex*, 107–108 (f. 12v and 13r). The Göttingen manuscript is damaged at the relevant place: *Tabule staré a nové barvy Mikuláše z Drážďan*, 157

34 The sermon in the Czech *Postilla* corresponds to: f. 12v and the flagellation of Christ; and f. 13r depicting the pope on his white horse.

35 I cite the most recent transcription, in: *Tabule staré a nové barvy*, 156 (Cf. *Jenský kodex*, f. 12v).

## VI.

As mentioned before, the antithesis from Hus's *Postilla* is not found in the works of other Czech authors. This is also true of the antithesis from Hus's *Sermo de pace*. In that case, however, there exists a parallel in Wyclif's treatise *Conclusiones triginta tres sive De paupertate Christi* (1378, and thus predating the *Tabule*), because there the English philosopher cites the same passage from Bernard's *De consideratione*:

Tu pastor precedis deauratus tam multa circumdatus varietate. Oves quid capiunt? Si auderem dicere: Demonum magis quam ovium pascua hec sunt. Non sic factitabat Petrus, non sic agebat Paulus (...) 'Petrus nescitur aliquando processisse gemmis ornatus vel sericis, non tectus auro, non vectus equo albo nec stipatus milite nec circumstrepentibus septus ministris; absque hiis tamen credidit satis posse impleri salutare mandatum Petro Johannis ultimo: Si amas me, pasce oves meas. [Jn 21:15] In hiis successisti non Petro sed Constantino.'<sup>36</sup>

Although in Wyclif's writings we find other additional antithesis that is based on Zechariah 9:9 (and on Matthew 21:5) and has a similar meaning, its final form differs from the versions in Hus's *Postilla*. Above all, it lacks the quotation from Pseudo-Chrysostom. It appears in Wyclif's polemical treatise *De Christo et suo adversario Antichristo* (1382). Above all, it is concerned with criticism of the pope, as is the entire short treatise, in which the pope figures as Antichrist:

Secundo Christus dicitur homo mansuetissimus et maxime domesticus suis subditis ex hoc, quod iuxta dicta fuit homo humillimus. Sic enim venit Ierusalem sedens super asinam et pullum eius sine sella, dum discipuli posuerunt super ea vestimenta sua et eum desuper sedere fecerunt, ut patet Matth. vicesimo primo, [cf. Mt 21:7] et tunc impleta est prophetia de Christo Sachar. nono, [Zach 9:9] quod venit Ierusalem mansuetus. | **Pa**pa autem dicitur habere cardinales et familiam nimis superfluum ad onus ecclesie et illi cum equitant habent sellas splendidas et numerum famulorum et equos ac mulas cum apparatu alio omnino superfluo et tam ecclesie, quapropter istam superfluitatem solverit, quam loco, cui ipse advenerit, omnimode oneros[o], et tamen ex fide capimus, quod Christus in loco, cui advenerat, infinite efficacius seminaverat iura Dei.<sup>37</sup>